
Cod. Determ: DT1S64154 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1608/2022

pubblicata il 15/09/2022 Reg. del Settore n. 14 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Oggetto:  Rinnovo  degli  incarichi  di  Responsabile  Posizione  Organizzativa
#APPALTI#  e  di  Responsabile  Posizione  Organizzativa  #CONTRATTI#
nell'ambito del 12° Settore - Appalti e Contratti.



Cod. Determ: DT1S64154 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1608/2022

pubblicata il 15/09/2022 Reg. del Settore n. 14 / 2022

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rinnovo  degli  incarichi  di  Responsabile  Posizione  Organizzativa  #APPALTI#  e  di

Responsabile  Posizione  Organizzativa  #CONTRATTI#  nell'ambito  del  12°  Settore  -
Appalti e Contratti.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che
• il  CCNL  del  Comparto  Funzioni  Locali  sottoscritto  in  data  21/05/2018,  pur  confermando

l’area delle  P.O.  ha  delineato  un  nuovo  assetto  delle  stesse  modificando  i  contenuti  delle
precedenti  posizioni  organizzative  e  demandando  alle  parti  negoziali  l’adozione  di  nuovi
criteri per il conferimento;

• il nuovo CCNL relativamente all’attribuzione delle P.O., al fine di garantire la funzionalità ed
operatività degli uffici, all’art. 13, comma 8, ha previsto un periodo transitorio non superiore
ad un anno entro il  quale gli  enti  procedessero a definire il  nuovo assetto uniformarsi  alle
disposizioni  contrattuali,  concedendo  nelle  more  di  tale  riorganizzazione  la  possibilità  di
prorogare gli incarichi di Posizione organizzativa in essere;

• con  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n° 119  de l  17/12/2021  è  stato  approvato  il
regolamento  dell’Area  delle  Posizioni  Organizzative,  modificato  e  integrato  con  la
deliberazione di Giunta Municipale n° 58/2022 e n° 97 del 28.07.2022; 

RICORDATO che 
• con  determinazione  Reg.  Gen.  1020  del  04  settembre  2020  è  stata  attribuita  la

responsabilità  della  Posizione  Organizzativa  “APPALTI”  all’Arch.  Alessandro  Sangregorio
per un periodo di due anni;

• con  determinazione  Reg.  Gen.  1021  del  04  settembre  2020  è  stata  attribuita  la
responsabilità  della  Posizione  Organizzativa  “CONTRATTI”  alla  Dott.ssa  Alessandra
Pietramala per un periodo di due anni; 

VISTO  l’articolo  8  -  Durata  degli  incarichi  del  citato  regolamento  dell’Area  delle  Posizioni
Organizzative, il quale dispone che:
1 - Gli incarichi sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, con atto scritto e
motivato e possono essere rinnovati con le stesse modalità e formalità.
2 - In ogni caso i suddetti incarichi non possono avere durata inferiore a sei mesi, fatto salvo il
caso del rinnovo dell’incarico precedentemente conferito ad unità di personale che cessano dal
servizio in tale semestre. 

CONSIDERATO che 



Cod. Determ: DT1S64154 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• le Posizioni Organizzative in oggetto sono state attribuite per un periodo inferiore a 3 anni;
• le  attività  assegnate  alle  Posizioni  Organizzative  in  argomento  sono  state  regolarmente

svolte dai rispettivi dipendenti affidatari;

RITENUTO  che  nelle  more  di  approvazione  di  nuovi  avvisi  di  attribuzione  delle  Posizioni
Organizzative  di  che  trattasi,  le  stesse  possano  essere,  in  continuità,  rinnovate  agli  attuali
dipendenti  ai  quali  sono  state  affidate,  ai  sensi  dell’articolo  8  -  Durata  degli  incarichi  -  del
vigente  regolamento  dell’Area  delle  Posizioni  Organizzative,  per  un  periodo  non  superiore  a
quello dallo stesso consentito;

CONSIDERATO  in  particolare  che  l’Arch.  Alessandro  Sangregorio  è  dipendente  in  comando
presso questo Ente fino al 31 ottobre del corrente anno, salvo ulteriori proroghe nel caso in cui
non si perfezioni nel frattempo la procedura di mobilità presso questo Ente, in base alla quale lo
stesso verrebbe immesso in ruolo ai sensi dell’art. 30 comma 2-bis del D.lgs. n° 165/2001, che
prevede  che  le  Amministrazioni  provvedono  “in  via  prioritaria,  all'immissione  in  ruolo  dei
dipendenti,  provenienti  da  altre  amministrazioni,  in  posizione  di  comando  o  di  fuori  ruolo,
appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle
amministrazioni in cui prestano servizio.  Il  trasferimento è disposto,  nei limiti  dei posti  vacanti,
con  inquadramento  nell'area  funzionale  e  posizione  economica  corrispondente  a  quella
posseduta presso le amministrazioni di provenienza …”;
RITENUTO pertanto di confermare l’attribuzione 
• della Posizione Organizzativa “APPALTI” al dipendente Arch. Alessandro Sangregorio fino

al 31 gennaio 2023, salvo revoca motivata dell’incarico da parte del Dirigente del Settore 12
ovvero  cessazione del comando e non immissione in ruolo presso questo Ente;

• della  Posizione  Organizzativa  “CONTRATTI”  alla  dipendente  Dott.ssa  Alessandra
Pietramala  fino  al  31  gennaio  2023,  salvo  revoca  dell’incarico  da  parte  del  Dirigente  del
Settore 12;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  108  del  04/08/2022,  avente  ad  oggetto  “
Incremento fondo posizioni organizzative ai sensi dell'art.  7,  comma 4,  lettera u)  del CCNL 21
maggio  2018  delle  Funzioni  Locali.  Presa  d'atto  della  sottoscrizione  del  CCDI  relativo  al
personale non dirigente siglato in data 29 luglio 2022. Approvazione pesatura e fissazione delle
indennità di posizione.”;

VISTA  la  disponibilità  esistente  sui  capitoli  previsti  in  bilancio  ed  attribuiti  per  la  gestione  del
fondo area Comparto del personale del Comune di Cosenza;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente alla presente data nella
sua attuale formulazione;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;



Cod. Determ: DT1S64154 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. DI  CONFERMARE,  in  continuità,  l’attribuzione  dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa
“APPALTI” presso il SETTORE 12° Appalti e Contratti  all’Arch. Alessandro Sangregorio fino
al 31 gennaio 2023, salvo revoca motivata dell’incarico da parte del Dirigente del Settore 12
ovvero cessazione del comando e non immissione in ruolo presso questo Ente;

3. DI  CONFERMARE,  in  continuità,  l’attribuzione  dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa
“CONTRATTI”  presso  il  SETTORE  12°  Appalti  e  Contrat ti  alla  Dott.ssa  Alessandra
Pietramala fino al 31 gennaio 2023, salvo revoca motivata dell’incarico da parte del Dirigente
del Settore 12;

4. DI  DARE ATTO che per  l’incarico  attribuito  verrà  corrisposto  il  trattamento  economico,  per
come  stabilito  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  108  del  04/08/2022  avente  ad
oggetto “Incremento fondo posizioni organizzative ai sensi dell'art. 7, comma 4, lettera u) del
CCNL  21  maggio  2018  delle  Funzioni  Locali.  Presa  d'atto  della  sottoscrizione  del  CCDI
relativo  al  personale  non  dirigente  siglato  in  data  29  luglio  2022.  Approvazione  pesatura  e
fissazione delle indennità di posizione.”;

5. DI PRECISARE che il  trattamento  economico assorbe tutte  le  competenze accessorie  e  le
indennità previste dai vigenti contratti Collettivi nazionali, ivi compreso il compenso per lavoro
straordinario;

6. DI DARE MANDATO agli uffici competenti per l’adeguamento del trattamento economico in
continuità del conferimento degli incarichi attribuiti;

7. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Sig.  Sindaco  e,  per  quanto  di
competenza, agli uffici interessati.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/09/2022 Antonella Rino
____________________________

 


